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Abstrakt

Tato práce se zabývá zaměstnaneckými benefity. Teoretická část představuje nejprve

pojmy motivace, stimulace a pracovní spokojenost, které souvisí se zaměstnanecký-

mi benefity. Dále jsou představeny samotné zaměstnanecké výhody, jejich rozdělení,

problémy, rizika a efektivita.

V praktické části jsou provedeny dvě analýzy na benefity, které poskytuje společnost

Leifheit s.r.o. První analýza je provedena pomocí teorie pracovní motivace a druhá

analýza využívá výpočty vedoucí ke zjištění daňové a odvodové výhodnosti (sociální

a zdravotní pojištění). Přínosem pro společnost je zjištění, jaké benefity jsou nejvý-

hodnější.
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Zaměstnanecké benefity, sociální a zdravotní pojištění, daň z příjmu, teorie pracovní

motivace, motivace, stimulace, pracovní spokojenost

Abstract

This work is about employee benefits. The theory part introduces therms motivation,

stimulation and work satisfaction, which are related to employee benefits. After that

employee benefits are presented, also its partition, problems, risks and efficiency.

In the practical part are made two analysis of benefits, which company Leifheit s.r.o.

provides. First analysis is made with theory of work motivation and second analysis is

made with tax and insurance rate convenient. Asset for company is finding which

benefits are the most convenient.
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tion, motivation, stimulation, work satisfaction.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá zaměstnaneckými benefity neboli výhodami. Zaměstna-

necké výhody jsou peněžní nebo nepeněžní plnění, které poskytuje zaměstnavatel

svým zaměstnancům nad rámec mzdy. Je na samotném zaměstnavateli, jaké benefi-

ty se rozhodne svým zaměstnancům poskytovat, na výběr je z velkého množství do-

stupných služeb a zboží, od poskytování příspěvku na stravování až například po pří-

spěvky na rekreaci nebo wellness.

S benefity souvisí daňová o odvodová politika, přesněji řečeno daň z příjmu fyzických

a právnických osob a pojistné na sociální a zdravotní pojištění. Zaměstnavatel musí

znát přesně u každého benefitu, zda z jeho čerpání vyplývá pro podnik nebo pro za-

městnance povinnost daňového nebo pojistného odvodu.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá nejdříve pojmy, které s benefity také sou-

visejí a jsou to pojmy motivace, stimulace a pracovní spokojenost. Dále jsou předsta-

veny zaměstnanecké benefity, jejich rozdělení, problémy, efektivita a rizika. Součástí

teoretické části je i vysvětlení zaměstnaneckých výhod z hlediska zákonů, daní, a po-

jistných odvodů. Nakonec jsou představeny benefity, které se běžně využívají v České

republice a které souvisí s podnikem Leifheit s.r.o., ze kterého byla čerpána data pro

zpracování praktické části bakalářské práce.

V praktické části dochází nejprve k představení společnosti Leifheit s.r.o., ze které

jsem čerpala informace pro vytvoření praktické části bakalářské práce. Podnik je

známý v oblasti výroby pomůcek a nástrojů pro domácnost. V praktické části dochází

k provedení dvou analýz, první oblastí analýzy je teorie pracovní motivace a druhou

oblastí daňová a odvodová politika spojená s výhodami. Nejprve dochází tedy ke

spojení zaměstnaneckých výhod, které podnik poskytuje, se dvěma teoriemi pracovní

motivace. Přesněji s Maslowovou teorií motivace a Herzbergovou dvoufaktorovou

motivační teorií. Přenesením benefitů na teorie motivace dojde ke zjištění, v jaké ob-

lasti je výhod, které podnik poskytuje málo a naopak.

Dále jsou jednotlivé benefity popsány z hlediska daní a odvodových povinností

(zdravotní a sociální pojištění). Ke každému benefitu je vytvořena jiná varianta plnění,

aby mohlo dojít ke zhodnocení, která varianta je výhodnější.
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Metodika

Metodika analýzy poskytovaných benefitů ve vybrané organizaci

Pro vytvoření analýzy je na prvním místě zjištění informací o předmětu, který se bude

analyzovat. Z toho důvodu, aby bylo jasné, jaké aspekty se budou zjišťovat a poté ná-

sledně mezi sebou například porovnávat. V této analýze poskytovaných zaměstna-

neckých benefitů dojde k vytvoření přesněji dvou analýz. První analýza je provedena

pomocí teorie pracovní motivace a druhá analýza pomocí finanční výhodnosti za-

městnaneckých benefitů. V obou případech musí nejprve před samotnou analýzou

dojít k identifikaci všech zaměstnaneckých výhod, které organizace poskytuje svým

pracovníkům.

Při analýze poskytovaných benefitů z hlediska teorie pracovní motivace se jedná o

vybrání určité teorie pracovní motivace a na její rozdělení se převedou výhody, které

podnik poskytuje. V tomto případě je to Maslowava teorie potřeb a Herzbergova

dvoufaktorová teorie. Výsledkem je zjištění, v jaké oblasti je zaměstnaneckých bene-

fitů málo a naopak. Společnost na základě této analýzy může vhodně reorganizovat

nabídku poskytovaných výhod.

V případě analýzy finanční výhodnosti zaměstnaneckých výhod se benefity nejprve

zařadí do jedné ze čtyř skupin. Do první a celkově nejvýhodnější skupiny patří benefi-

ty, které jsou pro podnik daňově účinnými (snižují mu základ daně z příjmu právnic-

kých osob) a zároveň se nezapočítávají do základu daně z příjmu fyzických osob.

Druhá skupina benefitů obsahuje výhody, které nejsou daňově výhodné (podniku ne-

snižují základ daně z příjmu PO) a zároveň se nezahrnují do základu daně z příjmu FO.

Třetí skupina jsou benefity, které nejsou daňově uznatelné ze strany podniku a na

straně zaměstnance se zdaňují. Poslední skupinou jsou benefity, které jsou daňově

výhodné pro podnik, ale na straně zaměstnance se opět zdaňují.

Dále se musí řešit, zda se hodnota benefitu započítává do vyměřovacího základu pro

odvod na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění. Ve většině případů, pokud

z benefitu nevyplývá povinnost daňového odvodu, není povinnost ani jiného odvodu

na SP nebo ZP. Pro zjišťování všech těchto aspektů se používá jako zdroj literatura,
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která se přímo zabývá zaměstnaneckými benefity. U každého zaměstnaneckého be-

nefitu je vysvětleno, jaké odvodové povinnosti z něj vyplývají.

V další části dochází k samotnému výpočtu finanční výhodnosti. Pokud je benefit da-

ňově nevýhodný zvyšuje základ daně pro výpočet daně z příjmu právnických osob a

společnost následně z hodnoty benefitu odvede 19% daň. Z hlediska zaměstnance

pokud se jedná o benefit, jehož hodnota se započítá do základu daně z příjmu FO,

dochází k navýšení základu daně o hodnotu benefitu. Hrubá mzda zaměstnance se

vynásobí 34 % (odvody, které za něj odvede zaměstnavatel - zdravotní pojištění 9 %,

sociální pojištění 25 %) z tohoto výpočtu se získá superhrubá mzda, ze které se odvá-

dí 15% daň. Následně z hodnoty hrubé mzdy zaměstnanec odvede 6 % na sociální

zabezpečení a 4,5 % na zdravotní pojištění.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOTIVACE, STIMULACE, SPOKOJENOST

První kapitola bakalářské práce rozlišuje pojmy motivace, stimulace a pracovní spo-

kojenost, které souvisí s poskytováním zaměstnaneckých benefitů. V další části se

zaměřuje na pracovní motivaci, její stimulační prostředky, východiska a cíle. Kapitola

pojednává i o motivaci samotných pracovníků a motivačním programu podniku.

1.1 Motivace versus stimulace, pracovní spokojenost

Motivace rozlišuje dva hlavní pojmy motiv a stimul. Motiv je vnitřní síla pocházející

z psychiky například v podobě pohnutky. Může být důvodem nebo psychologickou

příčinou určitého chování člověka. Motiv, který vychází z psychiky člověka, je ovlivňo-

ván i okolním prostředím. Na jednání osob ve většině případů nepůsobí pouze jeden

motiv, ale celé jejich seskupení. Pojem motivace je často mylně označován jako sy-

nonymum ke slovu stimulace. Tyto dva pojmy jsou spolu ve velmi blízkém vztahu, ale

není to jedno a to samé (Čopíková, Bláha, Horváthová, 2015, str. 52 podle Bedrnové,

Jarošové, Nového a kol., 2012).

Motivace

Motivace samotná se odvíjí od vědomého nebo nevědomého nedostatku nějaké po-


[…]


označováno jako příjem a je osvobozeno od daně z příjmu fyzických osob.

V opačném případě podléhá dani z příjmu i odvodům pojistného. Pitná voda je vždy

osvobozena od daně na straně zaměstnance. U zaměstnavatele se v případě posky-

tování formou nepeněžního plnění jedná o nedaňový náklad. Pokud dochází

k peněžnímu plnění, jedná se o nedaňový náklad, ale pokud je toto plnění zaspáno

v kolektivní smlouvě nebo v jiném předpisu, může ho zaměstnavatel označovat jako

daňově účinný. Pitná voda je vždy daňový náklad a podnik je dokonce povinen ji vždy

pracovníkům zajistit (Dlabačová, 2012 str. 17-18).

 75

Ochranné nápoje

Poskytovaní ochranných nápojů (jejich hodnota) zaměstnavatelem zaměstnanci se

nepovažuje za příjem ze závislé činnosti zaměstnance, neodvádí se z nich ani pojist-

né.

Ochranné nápoje poskytuje podnik v případě horkých a studených provozů a dalších

podmínek, kterými se musí zaměstnavatel řídit, aby se jednalo o daňově účinný ná-

klad ze strany podniku (Sedláková, 2017, str. 15).

Pracovnělékařské služby

Zaměstnanec

Do těchto služeb se řadí preventivní prohlídky, posuzování zdravotní způsobilosti

k výkonu, školení poskytování první pomoci, hodnocení vlivu pracovního výkonu na

zdraví pracovníka.

U pracovníka se jedná o příjem, který je osvobozen od daně a zároveň sociálních

a zdravotních odvodů. V případě nadstandardní péče se jedná o příjem, který je od

daně

a dalších odvodů osvobozen, ale jen v případě, že je tato péče financována z fondu

sociálního nebo z jiných fondů (Macháček, 2013 str. 158).

Zaměstnavatel

Výdaje na pracovnělékařské služby jsou na straně zaměstnavatele daňově účinné.

Pokud výdaje hradí uchazeči o zaměstnání zaměstnavatel, jedná se o daňově neú-

činné náklady. V případě nadstandardní péče se jedná o daňově neúčinný náklad

(Macháček, 2013 str. 159).

Přechodné ubytování

Zaměstnanec

V případě, že zaměstnavatel poskytuje (na základě kolektivní smlouvy, vnitřního

předpisu atd.) zaměstnanci přechodné ubytování, které souvisí s výkonem práce a

splňuje podmínky, jedná se o příjem, který je osvobozen od daně a pojistných odvo-

dů. Podmínkou pro splnění je odlišná obec přechodného a trvalého bydliště a hodno-

ta nepeněžního plnění nejvíce 3 500 Kč za měsíc. Nezáleží na formě bydliště, zda se
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jedná o dům, byt nebo například ubytovnu. V situaci peněžního plnění (nebo překro-

čení limitu 3 500 Kč) tento příjem není osvobozen od daně z příjmu, ani od pojistných

odvodů (Hnátek, Zámek, 2017, str. 163).

Zaměstnavatel

V případě peněžního i nepeněžního plnění se na straně zaměstnavatele jedná o da-

ňově účinný výdaj bez limitu (Hnátek, Zámek, 2017, str. 163).

Půjčky poskytnuté

Zaměstnanec

Jedná se o návratnou půjčku (žádný úrok nebo velmi malý), které předchází smlouva

o půjčce. Není předmětem daně z příjmu pro pracovníka za splnění stanovených

podmínek, například že je to půjčka návratná a že se jedná o půjčku ze sociálního

nebo jiného fondu. Pokud podmínky dodrženy nejsou, jedná se o půjčku, která je

předmětem daně z příjmu (Macháček, 2013, str. 125).

Zaměstnavatel

U zaměstnavatele se výdaje na půjčky označují za nedaňové náklady. Pokud jsou

stanoveny úroky z půjčky, jedná se o příjem podniku, který se musí zdanit. V případě

zdanění i ze strany zaměstnance si podnik může náklady na pojistné, které odvede

za pracovníka, zařadit do nákladů daňových (Macháček, 2013, str. 128).

Firemní mateřské školy

Zaměstnanec

V případě poskytování nepeněžního plnění ve formě možnosti užívat firemní mateř-

skou školu zdarma nebo za zvýhodněnou cenu se jedná o plnění, které není osvobo-

zeno od daně z příjmu (při ocenění se vychází ze zákona o oceňování majetku). Po-

kud se jedná o příspěvek na využívání cizí mateřské školy a jde o nepeněžní plnění, je

příjem osvobozen od daně (na straně zaměstnavatele je to totiž nedaňový náklad).

V případě peněžního plnění dochází k jeho zdanění a následným odvodům (Machá-

ček, 2013 str. 151).
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Zaměstnavatel

Vynaložené výdaje na provoz vlastní firemní mateřské školy jsou daňově uznatelné.

Pokud organizace vynakládá výdaje na pobyt dětí svých pracovníků u cizí mateřské

školy, tak se dále rozhoduje, zda se ze strany zaměstnance jedná o peněžní nebo ne-

peněžní plnění. V prvním případě by hradil příspěvek přímo pracovníkovi, pro něj je to

peněžní plnění a tím pádem pro zaměstnavatele je to daňově účinný náklad.

V situaci, kdy příspěvek hradí přímo provozovateli cizí školy, se jedná na straně pra-

covníka o nepeněžní plnění a na straně zaměstnavatele tento náklad funguje jako

daňově neúčinný (Macháček, 2013 str. 152).
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Kristýna Hrušková

V Praze dne: 02. 05. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis