I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zaměstnanecké benefity ve firmě Leifheit s.r.o.
Jméno autora: Kristýna Hrušková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Radim Pešek
Pracoviště oponenta práce: Leifheit s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Téma zaměstnaneckých benefitů je v současnosti v ČR (i vzhledem k situaci na trhu práce) hodně rozšířené, proto ho považuji za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Autorka jak v teoretické části, tak i v praktické části dostatečně splnila zadání, v závěru práce navrhla i doporučení pro naši společnost.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup považuji za správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
V teoretické části zahrнула studentka všechny důležité části. V praktické části autorka dobře pracovala se znalostmi, které nabyla studiem použité literatury a ostatních zdrojů. Malou výhradu bych měl k navrženým doporučením pro společnost, kde jsou kritéria omezena pouze na ekonomickou výhodnost pro zaměstnance a zaměstnavatele a motivaci zaměstnanců. Zde bych ještě doporučil vzít v úvahu proveditelnost daných návrhů v praxi a přání zaměstnanců.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je po formální stránce v pořádku i jazyková stránka odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Bakalářskou práci považuji možná za zbytečně rozsáhlou.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Zvolené zdroje jsou dostatečné odborné a pro bakalářskou práci adekvátní.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentka napsala zdařilou práci, kde dostatečně popsala přínos zaměstnaneckých benefitů pro motivaci zaměstnanců. Autorka správně pochopila, že zaměstnanecké benefity jsou v současnosti velice důležité, jejich prostřednictvím je možné získat konkurenční výhodu, zejména u stávajících kmenových zaměstnanců. Po analýze stávajících benefitů ve firmě Leifheit s.r.o. navrhla doporučení, které mohou být zdrojem inspirace pro management naší společnosti.

Otázka: Jaké benefity, týkající se zdraví zaměstnanců, by jste společnosti navrhla a kde vidíte hlavní výhody tohoto druhu benefitů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 28.5.2018

Podpis: